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Anotácia

Diplomová práca Obraz ženy v tlačenej reklame slovenských médií v období

1992-2012 sa zaoberá spôsobom zobrazovania žien v reklame troch vybraných

slovenských časopisov, a to v troch časových obdobiach: v roku 1992, 2002 a 2012.

Týmto spôsobom chce práca odhaliť, akým smerom sa vyvíjalo zobrazovanie žien

v reklame časopisov v čase, od kedy začína reklama v médiách zaberať stále viac

priestoru. Práca sa zaoberá genderovou problematikou a zameriava sa hlavne na role,

aké ženy v reklame zastávajú, ich pasivitu či aktivitu a sexuálnu objektivizáciu, ktoré

skúma metódou obsahovej a semiotickej analýzy. Dvojaký spôsob analýzy nám umožní

lepšie pochopiť mechanizmy zobrazovania žien v reklame ako aj vzájomné porovnanie

spôsobu zobrazovania žien v médiách v závislosti na cieľovej skupine.

Annotation

This thesis The Portrayal of women in Slovak print media advertising 1992-2012

addresses the way women are depicted in advertising in three selected Slovak

magazines, at three points in time; 1992, 2002 and 2012. The work aims to discover in

what direction the portrayal of women in magazine advertisements has evolved during

this period when advertising occupies more and more space in the media. This work

deals with gender issues and focuses mainly on the roles in which women are

represented in advertising. Their passivity or activity and sexual objectification are

examined through content and semiotic analysis. The dual mode of analysis will allow

us to better understand the mechanisms of the depiction of women in advertising and

compare the different ways women are portrayed in the media depending on the target

audience.
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1 ÚVOD

V súčasnosti tvoria médiá dôležitú súčasť života ľudí. Poskytujú nám potrebné

informácie o dianí vo svete a zároveň naše povedomie o ňom formujú. Mediálne obsahy majú

schopnosť ovplyvňovať postoje a názory verejnosti, aj keď miera ovplyvniteľnosti príjemcov

týchto obsahov je neustále predmetom diskusií spoločenských vedcov. Ak sú postoje verejnosti

aspoň z časti ovlyvniteľné mediálnymi obsahmi, môžeme si položiť otázku, do akej miery naše

vnímanie okolitého sveta ovplyvňuje reklama, ktorej prvoradou úlohou je presvedčiť

potenciálneho zákazníka o tom, aby si daný produkt zakúpil. Aj keď samotný spôsob prevedenia

reklamy nemusí byť nutne uvedomelý, môže v nás ako divákoch opakovaným užívaním

stereotypných zobrazení skutočnosti ”konzervovať” určité predstavy o spoločnosti, konkrétne

napríklad o mužoch a ženách. Ďalším reprodukovaním skreslených predstáv o skutočnosti

v reklame sa potom dostávame do začarovaného kruhu, z ktorého je veľmi zložité uniknúť.

K tomu, aby sme sa o to mohli pokúsiť je v prvom rade nutné tieto stereotypy odhaliť a dôkladne

analyzovať.

V mojej diplomovej práci sa budem zaoberať spôsobom, akým sú zobrazované ženy

v reklame troch vybraných slovenských časopisov. Zameriam sa na tri časové obdobia, a to

reklamu z roku 1992, 2002 a 2012. Týmto spôsobom chcem zistiť, či sa obraz slovenskej ženy

v reklame za posledných dvadsať rokov zmenil, akým smerom sa vyvíjal a aký je jeho súčasný

stav a zároveň chcem zistiť, či a akým spôsobom sa prezentovaný obraz ženy líši v závislosti od

média, t.j. v závislosti na cieľovej skupine.

V prvom rade sa zameriam na prejavy sexistického zobrazovania žien, či už v podobe

objektivizácie ženského tela, alebo v prezentovaní žien ako fyzicky, intelektuálne či psychicky

menejcenné pohlavie a genderovú stereotypizáciu. V práci som sa hlavne inšpirovala už

klasickou Goffmanovou monografiou Gender advertisements (1979) a článkom Marian

MacCurdy, The four women of the apocalypse: Polarized feminine images in magazine

advertisements (1994).

Na začiatok najprv načrtnem teoretické východiská konštrukcie genderu, psychologické

aspekty reklamy a stručný vývoj genderovo zameranej reklamy v zahraničí a u nás, ako aj právne

ukotvenie reklamy v SR.
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 Z hladiska sociológie bude zaujímavé zistiť, či a ako sa zmenilo zobrazovanie žien

v tlačenej reklame od roku 1989, od obdobia tzv. divokého kapitalizmu v 90. rokoch až po

súčasnosť. Porovnávaním časopisov zameraných zvlášť na mužskú, ženskú a ,,zmiešanú‘‘

populáciu bude možné odsledovať preferované vzorce zobrazovania žien v reklame na základe

predpokladanej cieľovej skupiny, ako aj rozdiely v tom, aký tovar je prostredníctvom ženského

tela propagovaný.

V časti venovanej vlastnej analýze budem pomocou sémantickej a obsahovej analýzy

skúmať vývoj obrazu ženy v slovenskej reklame lifestylových časopisov, zameraných zvlášť na

mužov (Brejk), na ženy (Eva) a v jednom spoločenskom časopise (Život), a to v troch rôznych

časových obdobiach, v rokoch 1992 a 2002 a 2012.

V dnešnej dobe prichádza človek čoraz viac do kontaktu s reklamou, ktorá ho

prostredníctvom sofistikovanej taktiky navádza ku kúpe prezentovaného produktu. Reklama

k tomu, aby dosiahla svojho cieľa používa rôzne presvedčovacie stratégie, jednou z nich je aj

zobrazovanie obnaženého, väčšinou ženského, tela a využívanie erotickej symboliky

(Vysekalová, 2000). Ďalším častým javom je zobrazovanie stereotypných genderových rolí, t.j.

stereotypné zobrazovanie toho, čo sa v spoločnosti pokladá za typicky ženské a mužské, či už sa

jedná o vzhľad, vlastnosti, záujmy, alebo povolanie. Úlohou stereotypného zobrazovania pohlaví

v médiách je zrozumiteľnosť výpovede: reklama musí byť schopná vyjadriť na obmedzenom

priestore často komplexné myšlienky a musí byť koncipovaná tak, aby ju príjemca správne

pochopil. Reklama však týmto spôsobom môže konzervovať stereotypné vnímanie mužských

a ženských rolí, a preto si myslím, že je dôležité na tento problém upozorňovať.

Prínosom mojej práce by mohol byť fakt, že analýze tohto typu sa na Slovensku zatiaľ

nevenovala veľká pozornosť, a preto by jej výsledky mohli dopomôcť k načrtnutiu tejto

problematiky v našom kultúrnom okruhu.
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2 TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ PRÁCE

2.1. Jedinec a spoločnosť

Človek je tvor spoločenský. Do spoločnosti sa rodí a je to spoločnosť, ktorá formuje jeho

postoje a názory na svet. Dalo by sa povedať, že pohľad človeka na svet je do určitej miery

časovo a priestorovo ohraničený, t.j. závisí na dobe a kultúrnom prostredí, do ktorého sa narodil

a v ktorom vyrastal, a v neposlednom rade aj na osobných skúsenostiach, psychologických

a fyziologických vlastnostiach. Týmto spôsobom sa teda môžu aj názory na typické vlastnosti

a vhodné správanie mužov a žien meniť, v závislosti na čase a priestore.

Osobnostný vývoj jedinca od dieťaťa k dospelému, jeho začleňovanie sa do spoločnosti

a jej kultúrneho kontextu nazývame socializáciou (Giddens, 1999). Podľa Robertsona je

socializáca hlavným pojítkom medzi jedincom a spoločnosťou (Robertson, 1989). Socializácia

nám umožňuje plnohodnotne fungovať v spoločnosti, bez nej by sme ako izolovaní jedinci

nemali ďaleko k iným primátom, ako to ukazujú príklady detí vyrastajúcich bez ľudského

kontaktu. Jedinec potrebuje pre zdravý fyzický a psychický vývoj materiálnu a citovú oporu.

V tradičných spoločnostiach sa výchove v prvých rokoch života dieťaťa venuje zvyčajne matka,

a v našej spoločnosti doteraz panuje presvedčenie, že práve ona je pre dieťa v prvých rokoch

jeho života tou najdôležitejšou osobou, čo však žiaden moderný výskum s určitou platnosťou

nepotvrdil. Ann Oakley
1
v práci Jedinec, gender a spoločnosť, tvrdí, že materskú funkciu by

mohol rovnako dobre zastávať aj muž a to, že moderná industriálna spoločnosť bagatelizuje

úlohu muža vo výchove ho zvýhodňuje v jeho sociálnych a ekonomických rolách. Ako uvádza


[…]


tento spôsob zaznamenala v 5% prípadov. Naopak, ako už bolo spomenuté, žena nazeraná

mužským pohľadom sa najčastejšie vyskytuje v ženských časopisoch. Dá sa povedať, že

v Brejku bola žena relatívne častejšie zobrazená v podriadenom postavení prostredníctvom

kompozície fotografie, ako som to zistila podľa rozdelenia reklám do kategórií E. Goffmana.

V kategorizácii podľa Marian MacCurdy sa ženy v Brejku najčastejšie zo všetkých časopisov

zobrazovali v roli sexuálneho objektu. Toto zobrazovanie tvorilo asi pätinu všetkých

analyzovaných reklám v Brejku. Otázne je, nakoľko sa jedná o pätinu reklám navyše. Na druhej

strane v mnou analyzovanej vzorke bola žena relatívne častejšie zobrazovaná ako duchom

neprítomná v časopise Eva.
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5. V celospoločensky zameranom časopise sa dá očakávať žena v tradičnej role matky, manželky.

Táto hypotéza sa potvrdila. Žena ako matka bola v 99 % prípadov takto znázornená

v časopise Život. Kategória partnerky bola najviac zastúpená v časopise Život, avšak s Brejkom

v tesnom závese.

Z analýzy vyplvýva, že žena na začiatku 90. rokov na Slovensku bola ešte stále videná

v tradičných úlohách partnerky a matky, jej najdôlezitejšou vlastnosťou bola krása a starostlivosť

o najbližších. S plynúcimi rokmi môžeme pozorovať zvyšujúci sa tlak na ženu, ktorá musí mať

perfektnú pleť, vlasy, postavu a oblečenie a aj v pokročilom veku vyzerať mlado a sviežo. Ak

nieje schopná tohoto vzhľadu dosiahnuť prirodzenou cestou, môže si k tomu dopomôcť

chirurgickým zákrokom. Badateľný je stúpajúci tlak verejnosti ku kúpe produktov, ktoré sa ešte

v 90. rokoch v reklame nevyskytovali, ako krémy proti vráskam a oblečenie. Konzumovať sa už

dá aj voľný čas, a to ideálne trávený v horskom hoteli v Tatrách, s nabitým wellness programom

a v ideálnom prípade platený z mužovho vrecka. Slovenská reklamná žena sa začiatkom 21.

stročia začína individualizovať a definuje sa na základe svojich vlastností, nie vzťahu k deťom

a mužom ako partnerom. Napriek tomu sú tieto vlastnosti povrchné: najdôležitejší je stále

vzhľad, a to nie ani tak preto, aby bola spokojná sama so sebou, ale aby bola atraktívna pre

mužov. Kariéra hrá podľa reklamy v živote ženy marginálnu rolu a na ženy ako expertky na

určitú oblasť sa nehľadí s rovnakým rešpektom ako na mužov. Napriek ženskými lifestylovými

časopismi proklamovanej nezávislosti modernej ženy, ktorá má skvelú kariéru a jej finančná

situácia nie je odvodená od mužovej, sa pozornosť na ženu ako profesionálku príliš nezameriava.

Dalo by sa teda súhlasiť s tvrdením Naomi Wolf o pokryteckosti časopisov, ktoré propagujú

silnú a nezávislú ženu, ale na druhej strane ju stále tlačia k tomu, aby väčšinu svojho voľného

času a výplaty venovala na starostlivosť o telo a kúpu kozmetiky. O tom, aký dopad má tento

spôsob zobrazovania na mladé ženy, ktoré sú v podstate “odchované“ na čítaní časopisov ako je

Eva sa dá polemizovať. Je možné, že samotný obsah časopisov zobrazuje dnešnú ženu

v lichotivejšom svetle, avšak o pôsobení reklamy na vytváranie genderových stereotypov, a to

hlavne na mladých ľudí, niet pochýb. Z analýzy napriek tomu nevyplýva, že by slovenské

časopisy ženu zobrazovali vyložene sexistickým a degradujúcim spôsobom, ako sa to deje

v menej sofistikovanej reklame billboardových pútačov, aj keď aj tu nájdeme zopár výnimiek.

Zdá sa, že v súčasnosti sa časopisy stávajú citlivejšími k objektifikácii ženského tela. Nieje však
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jasné, či na tento spôsob reklamy je citlivý aj zvyšok slovenskej verejnosti, o čom svedčí ešte

stále pomerne veľké množstvo nevhodnej reklamy objavujúcej sa vo verejnom priestore. Ženy sú

pomerne často zobrazované ako podriadené mužovi, poprípade ako duchom neprítomné,

neuvedomujúce si svoje okolie. Kategorizácia podľa archetypov analyzovaných Marian

MacCurdy sa v tomto prípade ukázala ako aplikovateľná len z časti. Najčastejším archetypom je

žena štylizovaná do postavy Panny Márie, to znamená do tradičnej role matky. Paradoxné je, že

druhý najčastejšie zobrazovaný archetyp je jej priamym protikladom - žena ako sexuálny objekt.

Tu sa ukazuje čierno-biele nazeranie na ženu, ktorá tak nieje vnímaná ako skutočná bytosť, ale

ako “ideálny typ“.

Na koniec je nutné dodať, že tato práca si nekladie za cieľ na základe skúmaného

materiálu vyvodzovať závery o celkovom spôsobe zobrazovania ženy v slovenských časopisoch.

Chce byť však aspoň jedným z, dúfajme, mnohých krokov, ktoré budú smerovať

k poodhaľovaniu ženskej mystiky a mýtu krásy ženy v slovenských médiách. Na to, aby sme si

mohli urobiť konkrétnejší obraz o tom, aké stereotypy vládnu v stvárňovaní žien v

súčasnom mediálnom svete, je nutné podrobne analyzovať aj odvrátenú stranu mince, a to obraz

muža, tak, ako ho vidia tvorcovia mediálnych obsahov.
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