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Oponentský posudek na diplomovou práci:

Dominika Gašparová:

Obraz ženy v tlačenej reklame slovenských médií v období 1992-2012

Diplomová práce Dominiky Gašparové se věnuje změnám v zobrazování žen

v reklamě, tj. tématu z oboru genderových, resp. ženských studií. Jedná se o práci

teoreticko-empirickou, v níž autorka vlastní empirický výzkum provádí a prezentuje

v kontextu dvou vybraných teoretických přístupů dané oblasti. Čerpá přitom automaticky

ze zahraniční literatury a své argumenty dokládá, resp. výsledky svého pozorování

porovnává, s výsledky zahraničních studií. Práce je tak zasazena do kontextu soudobých

výzkumných trendů, přičemž vlastním výzkumem daný obor obohacuje. Způsob jejího

zpracování vytváří konzistentní celek, který má jasnou výkladovou logiku a závěry

odpovídající stanovaným cílům.

Z hlediska argumentace snad lze autorce vytknout až příliš časté opakování

východisek a závěrů jiných studií o formách zobrazování žen v reklamách, jejich

předpokladech v podobě stereotypů i dopadech na postavení žen ve společnosti. Práce

tak přes své nesporné odborné kvality místy vykazuje (na můj vkus) až příliš angažovaný

tón, příliš urputnou snahu poukázat na (a častým opakováním potvrdit) existenci

závažného sociálního problému. Je třeba nicméně dodat, že autorka (alespoň co jsem

schopen posoudit) se neuchyluje k dezinterpretacím, žurnalismu nebo agitaci.

Polemické výhrady by u empirické studie mohly vést také vůči množství

analyzovaného empirického materiálu. Vkrádá se např. otázka, do jaké míry se jednotlivá

čísla časopisu mohou lišit (např. v závislosti na ročním období a s nimi souvisejícími

inzerovanými produkty), tedy, zda jedno (říjnové) číslo dostatečně spolehlivě

reprezentuje způsoby zobrazování žen v reklamě daného časopisu pro daný rok, resp.

určitý mezník zvolený pro časové srovnávání. Ve skutečnosti se ovšem jedná o více než

200 jednotek pozorování (reklam), a s ohledem na povahu výzkumu jakožto projektu

diplomové práce lze tedy takové množství podle mého názoru pokládat za (byť na samé

hranici) přijatelné.

Po metodologické stránce byl výzkum proveden korektním způsobem, analýzy i

jejich interpretace jsou adekvátní stanoveným hypotézám i povaze dat, vyvozené závěry

odpovídají empirickým zjištěním a jsou koherentní se závěry jiných studií.

Diplomovou práci Dominiky Gašparové navrhuji hodnotit jako velmi dobrou,

v závislosti na průběhu obhajoby případně i jako výbornou.

Jiří Vinopal, 16. 1. 2013